Дело №1-179/2021 г.

Поступило в суд: 01.03.2021 г.

УИД: 54RS0008-01-2021-000451-59

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Новосибирск 17 июня 2021 года 

Первомайский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Овчинникова Е.Ю.,

при секретаре Феофилактовой Е.А., 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Первомайского района г.Новосибирска Харитоновой Н.Н., ФИО1, 

защитника – адвоката Овсянниковой М.В., 

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимого

19.04.2018 года приговором Октябрьского районного суда г.Новосибирска по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением Бердского городского суда Новосибирской области от 04.09.2018 года продлен испытательный срок на 1 месяц;

Осужденного:

08.12.2020 года приговором Октябрьского районного суда г. Новосибирска по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ к 8 годам лишения свободы. На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Октябрьского районного суда г. Новосибирска от 19.04.2018 года. В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 19.04.2018 года и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 10 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

под стражей по данному уголовному делу не содержащегося.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 незаконно сбыл психотропные вещества, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так, в период до апреля 2020 года, более точную дату и время установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, в не установленном следствием месте, у не установленного следствием лица, достоверно знающего о высокой стоимости наркотических средств и психотропных веществ, находящихся в незаконном обороте, преследующего цель незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

После чего, в период до апреля 2020 года, точную дату установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, не установленное следствием лицо, будучи осведомленным о безопасности бесконтактного способа сбыта наркотических средств и психотропных веществ путем организации тайников, с активным использованием сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями, получения безналичных платежей в качестве оплаты за реализуемые наркотические средства, находясь в не установленном следствием месте, используя не установленные следствием технические устройства, позволяющие выходить в сеть «Интернет», скрывая свои личные данные, не установленным следствием способом, используя защищенную анонимную сеть «TOR» («Тор»), в сети «Интернет» на торговой площадке «Hydra» («Гидра») создало магазин автоматизированных продаж «Holiday Pounds» («Холидей Паундс»), с целью подыскания покупателей наркотических средств и психотропных веществ и соучастников преступной деятельности.

После чего, в 2020 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату и время установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, не установленное следствием лицо, находясь в не установленном следствием месте, реализуя возникший преступный умысел, посредством различных ресурсов сети «Интернет», в том числе мессенджера «Telegram» («Телеграм») и веб-страницы магазина автоматизированных продаж «Holiday Pounds» («Холидей Паундс»), размещенного на торговой площадке «Hydra» («Гидра»), подыскало ранее незнакомого ему ФИО2, использовавшего различные локальные учетные записи, в том числе «denbro ultra» («дэнбро ультра»), которому предложило вступить с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, бесконтактным способом, посредством оборудования тайников на территории 

<

адрес>, мотивируя ФИО2 возможностью быстрого незаконного обогащения.

Затем, в 2020 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату и время установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, ФИО2, находясь в не установленном следствием месте, заведомо зная, что наркотические средства и психотропные вещества запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а их незаконный оборот является уголовно-наказуемым деянием, но при этом, будучи осведомленным о высокой доходности совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, преследуя цель незаконного обогащения, путем получения финансовой выгоды в результате совершения особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, согласился с предложением не установленного следствием лица, тем самым, вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

После чего, в 2020 году, не позднее 11 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату и время установить в ходе предварительного следствия не преставилось возможным, не установленное следствием лицо, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, находясь в не установленном следствием месте, не установленным следствием способом, у не установленного следствием лица незаконно приобрело, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - Амфетамин, общей массой 7,016 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен, размещенное в тайнике, расположенном в не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, информацию о котором, посредством различных ресурсов сети «Интернет», в том числе мессенджера «Telegram» (Телеграм») и веб-страницы магазина автоматизированных продаж «Holiday Pounds» («Холидей Паундс»), размещенного на торговой площадке «Hydra» («Гидра»), сообщило ФИО2, поручив последнему извлечь указанное психотропное вещество, после чего оборудовать с ним тайники на территории 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта приобретателям психотропных веществ и получения финансовой выгоды.

Количество приобретенного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - Амфетамин, превышает 1 грамм, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (список I) является крупным размером.

После чего, в 2020 году, не позднее 11 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату и время установить в ходе предварительного следствия не преставилось возможным, ФИО2, где реализуя совместный с не установленным следствием лицом преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии со своей преступной ролью и возложенными на него обязанностями, получив информацию о месте нахождения тайника с указанным психотропным веществом, прибыл на участок местности, расположенный в не установленном следствием месте, где из тайника извлек вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - Амфетамин, общей массой не менее 7,016 грамма, в крупном размере, которое стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Затем, в 2020 году, не позднее 11 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату и время установить в ходе предварительного следствия не преставилось возможным, ФИО2, продолжая реализовывать совместный с не установленным следствием лицом преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии со своей преступной ролью и возложенными на него обязанностями, находясь в не установленном следствием месте, не установленным следствием способом, расфасовал и упаковал незаконно хранящееся у него вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - Амфетамин, общей массой не менее 7,016 грамма, в крупном размере, следующим образом:

- часть вещества, массой 0,903 грамма, упаковал полимерный пакет с застежкой рельсового типа, после чего поместил его во второй полимерный пакет с застежкой рельсового типа, который оклеил фрагментом изоленты синего цвета и поместил в пустую пачку из-под сигарет; 

- часть вещества, массой 0,896 грамма, упаковал полимерный пакет с застежкой рельсового типа, после чего поместил его во второй полимерный пакет с застежкой рельсового типа, который оклеил фрагментом изоленты синего цвета;

- часть вещества, массой 0,893 грамма, упаковал полимерный пакет с застежкой рельсового типа, который оклеил фрагментом изоленты синего цвета;

- часть вещества, массой 0,907 грамма, упаковал полимерный пакет с застежкой рельсового типа, после чего поместил его во второй полимерный пакет с застежкой рельсового типа, который оклеил фрагментом изоленты синего цвета;

- часть вещества, массой 0,878 грамма, упаковал полимерный пакет с застежкой рельсового типа, после чего поместил его во второй полимерный пакет с застежкой рельсового типа, который оклеил фрагментом изоленты синего цвета;

- часть вещества, массой 0,893 грамма, упаковал полимерный пакет с застежкой рельсового типа, после чего поместил его во второй полимерный пакет с застежкой рельсового типа, который оклеил фрагментом изоленты синего цвета;

- часть вещества, массой 0,906 грамма, упаковал полимерный пакет с застежкой рельсового типа, который оклеил фрагментом изоленты синего цвета;

- часть вещества, массой 0,740 грамма, упаковал полимерный пакет с застежкой рельсового типа, который оклеил фрагментом изоленты синего цвета, после чего стал незаконно хранить вышеуказанное психотропное вещество в не установленном следствием месте в том же размере и с той же целью.

После чего, в 2020 году, не позднее 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату и время установить в ходе предварительного следствия не преставилось возможным, ФИО2, реализуя совместный с не установленным следствием лицом преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии со своей преступной ролью и возложенными на него обязанностями, незаконно сохраняя при себе расфасованное и упакованное вышеуказанным способом вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - Амфетамин, в том же размере и с той же целью, на не установленном следствием транспорте, доставил его к дому № 

<

адрес>, где оборудовал следующие тайники:

- на участке местности с географическими координатами: 54.974837, 83.101896, расположенном в 67 метрах от указанного дома, куда поместил, часть вышеуказанного вещества, массой не менее 0,903 грамма;

- на участке местности с географическими координатами: 54.974840, 83.101714, расположенном в 50 метрах от указанного дома, куда поместил, часть вышеуказанного вещества, массой не менее 0,896 грамма;

- на участке местности с географическими координатами: 54.974828, 83.10198, расположенном в 70 метрах от указанного дома, куда поместил, часть вышеуказанного вещества, массой не менее 0,893 грамма;

- на участке местности с географическими координатами: 54.974826, 83.102057, расположенном в 80 метрах от указанного дома, куда поместил, часть вышеуказанного вещества, массой не менее 0,907 грамма;

- на участке местности с географическими координатами: 54.974828, 83.102094, расположенном в 73 метрах от указанного дома, куда поместил, часть вышеуказанного вещества, массой не менее 0,878 грамма;

- на участке местности с географическими координатами: 54.974849, 83.101916, расположенном в 67 метрах от указанного дома, куда поместил, часть вышеуказанного вещества, массой не менее 0,893 грамма;

- на участке местности с географическими координатами: 54.974868, 83.101814, расположенном в 52 метрах от указанного дома, куда поместил, часть вышеуказанного вещества, массой не менее 0,906 грамма;

- на участке местности с географическими координатами: 54.974886, 83.101683, расположенном в 45 метрах от указанного дома, куда поместил, часть вышеуказанного вещества, массой не менее 0,740 грамма.

Непосредственно после оборудования вышеуказанных тайников, ФИО2 с целью доведения совместного с не установленным следствием лицом преступного умысла до конца, снял географические координаты мест их расположения, произвел их фотофиксацию, сделал описание, после чего в не установленное следствием время в период до 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя различные ресурсы сети «Интернет», в том числе мессенджер «Telegram» (Телеграм»), направил данную информацию не установленному следствием лицу, а также загрузил её на доступную для приобретателей психотропных веществ, веб-страницу магазина автоматизированных продаж «Holiday Pounds» («Холидей Паундс»), размещенного на торговой площадке «Hydra» («Гидра»), в целях незаконного сбыта и получения финансовой выгоды.

Таким образом, в 2020 году, не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату и время установить в ходе предварительного следствия не преставилось возможным, ФИО2 и не установленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконным приобретением, хранением, фасовкой, организацией тайников с психотропным веществом и размещением информации о них на доступной для приобретателей психотропных веществ, веб-странице магазина автоматизированных продаж «Holiday Pounds» («Холидей Паундс»), размещенного на торговой площадке «Hydra» («Гидра»), совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - Амфетамин, общей массой не менее 7,016 грамма, в крупном размере, тем самым выполнили все необходимые действия по передаче приобретателям указанного психотропного вещества.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий вышеуказанное психотропное вещество изъято из незаконного оборота. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 55 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности с географическими координатами: 54.974837, 83.101896, расположенном в 67 метрах от 

<

адрес>, обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, в которой находился полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментом изоленты синего цвета, содержащий полимерный пакет с застежкой рельсового типа, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – Амфетамин, массой 0,903 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности с географическими координатами: 54.974840, 83.101714, расположенном в 50 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментом изоленты синего цвета, содержащий полимерный пакет с застежкой рельсового типа, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – Амфетамин, массой 0,896 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности с географическими координатами: 54.974828, 83.10198, расположенном в 70 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментом изоленты синего цвета, содержащий вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – Амфетамин, массой 0,893 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 55 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности с географическими координатами: 54.974826, 83.102057, расположенном в 80 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментом изоленты синего цвета, содержащий полимерный пакет с застежкой рельсового типа, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – Амфетамин, массой 0,907 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности с географическими координатами: 54.974828, 83.102094, расположенном в 73 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментом изоленты синего цвета, содержащий полимерный пакет с застежкой рельсового типа, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – Амфетамин, массой 0,878 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности с географическими координатами: 54.974849, 83.101916, расположенном в 67 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментом изоленты синего цвета, содержащий полимерный пакет с застежкой рельсового типа, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – Амфетамин, массой 0,893 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 55 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности с географическими координатами: 54.974868, 83.101814, расположенном в 52 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментом изоленты синего цвета, содержащий вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – Амфетамин, массой 0,906 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности с географическими координатами: 54.974886, 83.101683, расположенном в 45 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментом изоленты синего цвета, содержащий вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – Амфетамин, массой 0,740 грамма.

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления признал полностью, и пояснил, что на сайте «Гидра» он увидел объявление о том, что требуются курьеры по осуществлению закладок наркотических и иных веществ. Он позвонил в магазин, где ему сказали, что для работы необходимо внести залог 2000 рублей. Данную сумму он внес через сайт. Затем он получил задание сделать закладки. Так, ДД.ММ.ГГГГ он получил очередную партию психотропных веществ и должен был ее расфасовать. ДД.ММ.ГГГГ, он тоже получил вторую партию веществ. При этом, была договоренность с неустановленным лицом, а именно директором магазина, что всю партию наркотиков он расфасует, после чего сделает закладки по 1 грамму каждая, далее разложит данные закладки в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Он должен был сфотографировать места закладок после чего отправить фотографии данному лицу с описанием места закладок, что им и было сделано в 

<

адрес>. Так, полученное им вещество, он расфасовал по отдельным пакетика, после чего произвел закладки. ДД.ММ.ГГГГ его задержали сотрудники полиции. При его личном досмотре у него были обнаружены и изъяты наркотические средства, также в ходе беседы с оперативными работниками он указал на места закладок вещества в 

<

адрес>, а также указал в имеющимся у него телефоне на соответствующие координаты места их нахождения. В последующим именно при его непосредственной помощи данные закладки и были обнаружены, он добровольно сообщил пароль от его телефона. Так же он рассказал, что работает в интернет-магазине на сайте «Гидра», занимается продажей наркотических и иных веществ, рассказал о своей работе, самостоятельно пояснил, что сделал партию закладок. Также он сам предложил сотрудникам полиции проехать на место и показать, где он сделал закладки. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями, судом были оглашены в порядке ст.276 УПК РФ показания подсудимого ФИО2, данные им на предварительном следствии с участием защитника в качестве подозреваемого, из которых следует, что ранее для личного потребления приобретал наркотическое средство – марихуана. Приобретал путем заказа через сайт «Гидра». Про этот сайт ему рассказал кто-то из знакомых. У него был свой аккаунт и пароль для входа в него. В начале марта он увидел на сайте объявление о том, что им требуются курьеры. Он для продажи решил создать свой аккаунт. Через аккаунт «denbro ultra», имеющий логин «puh2020», пароль «Солнце20», он списался с владельцем магазина «HOLIDAY POUNDS». С владельцем магазина он никогда не встречался, общался только через этот сайт. Он понимал, что работа связана с наркотиками. С указанного магазина ему ответило лицо, представляющее как «HOLIDAY POUNDS». Ему сообщили, что для трудоустройства необходимо внести залог в размере 2000 рублей, который он внес через этот сайт на биткоин. После чего ему выдали наркотическое средство – амфетамин. Данное средство он получил посредством закладки, адрес не помнит. Ему прислали координаты и он приехал в указанное место. Так же там было указано, что он должен расфасовать содержимое по 1 грамму 10 пакетов и 2 грамма 5 пакетов, а потом разложить все по городу Бердску и по 

<

адрес>. Закладка представляла собой полиэтиленовый пакет, перемотанный бумажным скотчем. Он должен был расфасовать содержимое сам. Для этого он ранее приобрел весы ювелирные и пакеты.. Пакеты приобрел на рельсовой застежке, размерами примерно 5 на 4 см в ТЦ «Золотая нива». После того, как забрал закладку, он поехал домой. Там на кухне он стал фасовать вещество белого цвета в виде порошка, как было указано в сообщении. Расфасовав все содержимое, он разложил по указанным районам. Он раскладывал закладки, информацию о закладках он передавал на сайт координаты и фотографии, а также, сколько граммов в пакете. Через сайт он мог отслеживать закладки, покупали ли их. Сначала нужно было наработать залог, поэтому ему не выплачивали заработную плату. Платить ему стали, когда покупали его закладки. Ему поступили денежные средства в сумме 1500 рублей, через дня 3 после того, как он разложил первую закладку. Через день после того, как он разложил первую закладку, он получил вторую, также с амфетамином. Так же было сообщение через сайт с координатами. Общий вес 34 грамма надо было расфасовать 20 пакетиков по 1 грамму, 4 пакетика по 2 грамма и 2 пакетика по 3 грамма. Он забрал закладку, точный адрес не помнит в 

<

адрес>. Так же дома на кухне расфасовал все по пакетикам. После чего разложил по районам, указанным в сообщении, районы были те же. После того, как он разложил вторую закладку, ему пришли денежные средства в размере 1500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ему пришло еще 1500 рублей. Денежные средства ему приходили на биткоин кошелек. Он потом их выводил на карту ПАО «Сбербанк» 4817 7602 2413 2062, оформленную на имя М, находящейся у него в пользовании. Выводил денежные средства на карту ПАО «Сбербанк» сразу, как ему их присылали, теми же суммами. Денежные средства он тратил на личные нужды. Вся информация о закладках есть в переписке на сайте этого магазина. У него на телефоне установлено приложение «Тор браузер», пароля нет, через него зайти на сайт «Гидра», через аккаунт «denbro ultra», имеющий логин «puh2020», пароль «Солнце20». Телефон заблокирован на графический ключ по цифрам «12457». ДД.ММ.ГГГГ примерно около 11 часов 30 минут недалеко от 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра в левом нагрудном кармане куртки было обнаружено: сотовый телефон «LG» в корпусе черного цвета и банковская карта ПАО «Сбербанк» №

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО2 свою вину в совершении преступления также признал в полном объеме (т.2 л.д.179-182), (т. 2 л.д. 186-188), (т.2 л.д.194-197), (т.2 л.д. 217-220). 

Исследовав письменные материалы уголовного дела, допросив свидетелей О, Ш, огласив в порядке ст.281 УПК РФ, показания свидетеля М, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Так, свидетель О пояснил суду, что в период с 2016 до ДД.ММ.ГГГГ он работал в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам УНК ГЦ МВД России по 

<

адрес>, куда в марте 2020 года поступила информация о том, что 

На территории 

<

адрес> и области преступная группа занимается сбытом наркотических средств, психотропных веществ путем осуществления раскладок через тайники-закладки. Также было известно что группа именует себя магазин «Холидей паундс», осуществляет свою деятельность посредством использования Интернет сети на площадки «Гидра». При этом распространение данных веществ осуществлялось при помощи сети Интернет. Так, участники группы получали указание от оператора где нужно было забрать наркотики, после чего их расфасовывают на более мелкие партии, произвести закладки. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность ФИО2, как одно из лиц занимающийся сбытом наркотических и психотропных веществ. Так, в апреле 2020 года ФИО2 получил очередную партию психотропных веществ, расфасовал их и разложил по закладкам у 

<

адрес>. После чего от его коллеги 

<

данные изъяты> он получил указание о необходимости проследовать к 

<

адрес> 

<

адрес>, с указанием конкретных географических координат, где предположительно находились запрещенные вещества. После чего он, с участием 2 понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование местности», обнаружил у 

<

адрес> 8 полимерных свертков с веществом внутри, которые находились друг от друга на расстоянии около 2 метров. Данные свертки, путем составления соответствующих протоколов были изъяты, опечатаны и направлены на исследование. Исследование показало, что в данных пакетиках психотропное вещество. ФИО2 был задержан когда забрал очередную партию наркотиков. ФИО2 свою вину не отрицал в том, что занимался сбытом наркотиком. При этом в телефоне ФИО2, который был изъят в ходе его личного досмотра были обнаружены вышеуказанные географические координаты, в которых им были обнаружены психотропные вещества. 

Свидетель Ш пояснил суду, что весной 2020 года в 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и попросили его поучаствовать в качестве понятого, на что он согласился. Так, придя в лесополосу, сотрудники по установленным координатам, по фотографиям, которые были в телефоне, изымали из-под снега пакетики, перемотанные изоляционной лентой, в которых находилось какое-то вещество. Всего пакетиков было около 5 штук, каждый из которых был около 2 см., в его присутствии, а также присутствии второго понятого, данные пакетики были изъяты и упакованы и опечатаны, а участвующие лица, в том числе и он расписались на данных пакетах. Сотрудниками полиции были составлены протоколы в которых они также расписались.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями, судом были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля Ш, из которых следует, что в начале апреля 2020 года, в дневное время, у 

<

адрес> к нему обратились сотрудники наркоконтроля, которые попросили принять участие в качестве понятого при производстве обследований участков местности с целью возможного обнаружения и изъятия наркотических средств, на что он, располагая свободным временем, согласился. Также был приглашен второй понятой – мужчина. После этого, они совместно с сотрудниками полиции, прошли на участок местности, расположенный примерно в 100 метрах от вышеуказанного дома, где снегу у основания восьми деревьев, расположенных на незначительном расстоянии друг от друга, было обнаружено по одному свертку, оклеенному изолентой синего цвета. Как пояснили сотрудники полиции в указанных свертках, вероятно, находятся наркотические средства, приготовленные к сбыту, в связи с чем они подлежат изъятию. В ходе обследования участков местности сотрудником полиции производилась фотосъемка. Кроме того, на каждом участке местности, где были обнаружены свертки, сотрудником полиции, посредством специального мобильного приложения, определялись географические координаты. Каждый из обнаруженных и изъятых свертков, сотрудником полиции был упакован, опечатан биркой с оттиском печати, на которой он и второй понятой поставили свои подписи. По факту обнаружения и изъятия каждого из восьми свертков, сотрудником полиции составлялся соответствующий протокол, содержание которого зачитывалось вслух сотрудником полиции. Замечаний к протоколам ни у него, ни у второго понятого не было, после чего данные протоколы они подписывали. 

В ходе допроса следователем ему для обозрения были предъявлены восемь протоколов проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым были обследованы:

- в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 45 минут - участок местности с географическими координатами: 54.974837, 83.101896; 

- в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут - участок местности с географическими координатами: 54.974840, 83.101714.

- в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 35 минут - участок местности с географическими координатами: 54.974828, 83.10198; 

- в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 55 минут - участок местности с географическими координатами: 54.974826, 83.102057; 

- в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут - участок местности с географическими координатами: 54.974828, 83.102094; 

- в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 35 минут - участок местности с географическими координатами: 54.974849, 83.101916; 

- в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 55 минут - участок местности с географическими координатами: 54.974868, 83.101814; 

- в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут - участок местности с географическими координатами: 54.974886, 83.101683.

Ознакомившись с указанными документами, он подтверждает, что в них стоят его подписи. Обстоятельства произведенных мероприятий, изложенные в указанных протоколах, соответствуют фактическим обстоятельствам, о которых он дал показания выше (т.2 л.д. 150-152). Оглашенные показания свидетель в судебном заседании подтвердил. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, судом были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля М, из которых следует, ФИО2 ее сын, который в марте 2020 года попросил у неё попользоваться банковскую карту банка «Сбербанк России», принадлежащую ей. Она согласилась дать ФИО2 карту, так как ей не пользовалась. Ею была взята выписка по счету, принадлежащей ей банковской карты банка «Сбербанк России». Перечисления ей на данную карту не поступают. В конца 2019 года данной картой она не пользуется, с этого же времени ей на карту не поступали никакие денежные средства, поэтому она и отдала её ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ею была взята в банке выписка о состоянии вклада по счету её карты, из которой видно, что на счет карты поступали денежные средства, а также списывались. Она к данным операциям отношения не имеет, так как картой пользовался ФИО2 (т.2 л.д.153-155). 

Помимо вышеуказанных доказательств вина подсудимого ФИО2 подтверждается и письменными материалами уголовного дела. 

Так, согласно протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, следует, что при проведении обследования участка местности с GPS-координатами: 54.974828, 83.10198, расположенного в 70 метрах от 

<

адрес>, в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с содержимым (т.1 л.д.54-57)

Из справки специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,893 г, изъятое в ходе ОРМ на участке местности расположенном в 70 м от 

<

адрес> (GPS координаты 54.974828, 83.10198), содержит в своем составе психотропное вещество – Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества (т.1 л.д.59-61)

Согласно протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, на участке местности с GPS-координатами: 54.974849, 83.101916, расположенного в 67 метрах от 

<

адрес>, в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с содержимым (т. 1 л.д. 71-74). 

Из справки специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,893 г, изъятое в ходе ОРМ на участке местности расположенном в 67 м от 

<

адрес>GPS координаты 54.974849, 83.101916), содержит в своем составе психотропное вещество - Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества. (т.1 л.д.76-78)

Согласно протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, следует, что на участке местности с GPS-координатами: 54.974886, 83.101683, расположенного в 45 метрах от 

<

адрес>, в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с содержимым. (т.1 л.д.88-91)

Из справки специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,740 г, изъятое в ходе ОРМ на участке местности расположенном в 45 м от 

<

адрес> (GPS координаты 54.974886, 83.101683), содержит в своем составе психотропное вещество - Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества (т.1 л.д.93-95).

Согласно протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, следует, что участке местности с GPS-координатами: 54.974837, 83.101896, расположенного в 67 метрах от 

<

адрес>, обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, в которой находился полимерный сверток синего цвета, содержащий полимерный пакет с застежкой рельсового типа, в котором находился полимерный пакет с веществом белого цвета (т.1 л.д.105-108).

Из справки специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,903 г, изъятое в ходе ОРМ на участке местности расположенном в 67 м от 

<

адрес> (GPS координаты 54.974837, 83.101896), содержит в своем составе психотропное вещество - Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества. (т.1 л.д.110-112)

Согласно протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, на участке местности с GPS-координатами: 54.974828, 83.102094, расположенного в 73 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с содержимым. (т.1 л.д.122-125)

Из справки специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,878 г, изъятое в ходе ОРМ на участке местности расположенном в 73 м от 

<

адрес> (GPS координаты 54.974828, 83.102094), содержит в своем составе психотропное вещество - Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества (т.1 л.д.127-129). 

Согласно протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, следует, что на участке местности с GPS-координатами: 54.974826, 83.102057, расположенного в 80 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с содержимым. (т.1 л.д.139-142)

Из справки специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,907 г, изъятое в ходе ОРМ на участке местности расположенном в 80 м от 

<

адрес> (GPS координаты 54.974826, 83.102057), содержит в своем составе психотропное вещество - Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества (т.1 л.д.144-146). 

Согласно протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, следует, что на участке местности с GPS-координатами: 54.974868, 83.101814, расположенного в 52 метрах от 

<

адрес>, под тряпкой обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с содержимым (т.1 л.д.156-159).

Из справки специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,906 г, изъятое в ходе ОРМ на участке местности расположенном в 52 м от 

<

адрес>GPS координаты 54.974868, 83.101814), содержит в своем составе психотропное вещество - Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества (т.1 л.д.161-163).

Согласно протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, следует, что на участке местности с GPS-координатами: 54.974840, 83.101714, расположенного в 50 метрах от 

<

адрес>, в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с содержимым (т.1 л.д.173-176). 

Из справки специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,896 г, изъятое в ходе ОРМ на участке местности расположенном в 50 м от 

<

адрес>GPS координаты 54.974840, 83.101714), содержит в своем составе психотропное вещество - Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества. (т.1 л.д.178-180)

Из заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,843 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ, содержит в своем составе психотропное вещество - Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества (т.1 л.д.187-189).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,843 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ, содержит в своем составе психотропное вещество - Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества (т.1 л.д.194-196).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,690 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ, содержит в своем составе психотропное вещество - Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества (т.1 л.д.201-203).

Из заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,853 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ, содержит в своем составе психотропное вещество - Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества (т. 1 л.д. 208-210).

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,828 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ, содержит в своем составе психотропное вещество - Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества (т.1 л.д.215-217).

Из заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,857 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ, содержит в своем составе психотропное вещество - Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества (т.1 л.д.222-224).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,856 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ, содержит в своем составе психотропное вещество - Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества (т.1 л.д.229-231).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,846 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ, содержит в своем составе психотропное вещество - Амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества (т.1 л.д. 236-238).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, следует, что следователем, без вскрытия экспертных упаковок осмотрены, поступившие из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, пакеты, содержащие: вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – Амфетамин, массой 0,893 грамма (остаточной массой после проведенных исследований 0,793 грамма), 2 полимерных пакета с застежкой рельсового типа, фрагмент изоленты синего цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами: 54.974849, 83.101916, расположенном в 67 метрах от 

<

адрес> (т.2 л.д.3-5)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, следует, что следователем без вскрытия экспертных упаковок осмотрены, поступившие из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, пакеты, содержащие: вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – Амфетамин, массой 0,740 грамма (остаточной массой после проведенных исследований 0,640 грамма), полимерный пакет с застежкой рельсового типа, фрагмент изоленты синего цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами: 54.974886, 83.101683, расположенном в 45 метрах от 

<

адрес>

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, следует, что следователем без вскрытия экспертных упаковок осмотрены, поступившие из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, пакеты, содержащие: вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – Амфетамин, массой 0,903 грамма (остаточной массой после проведенных исследований 0,803 грамма), пачку из-под сигарет, 2 полимерных пакета с застежкой рельсового типа, фрагмент изоленты синего цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами: 54.974837, 83.101896, расположенном в 67 метрах от дома 

<

данные изъяты>

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, следователем без вскрытия экспертных упаковок осмотрены, поступившие из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, пакеты, содержащие: вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – Амфетамин, массой 0,878 грамма (остаточной массой после проведенных исследований 0,778 грамма), 2 полимерных пакета с застежкой рельсового типа, фрагмент изоленты синего цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами: 54.974828, 83.102094, расположенном в 73 метрах от 

<

данные изъяты> 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, следует, что следователем без вскрытия экспертных упаковок осмотрены, поступившие из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, пакеты, содержащие: вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – Амфетамин, массой 0,907 грамма (остаточной массой после проведенных исследований 0,807 грамма), 2 полимерных пакета с застежкой рельсового типа, фрагмент изоленты синего цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами: 54.974826, 83.102057, расположенном в 80 метрах от 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, следователем без вскрытия экспертных упаковок осмотрены, поступившие из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, пакеты, содержащие: вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – Амфетамин, массой 0,906 грамма (остаточной массой после проведенных исследований 0,806 грамма), полимерный пакет с застежкой рельсового типа, фрагмент изоленты синего цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами: 54.974868, 83.101814, расположенном в 52 метрах от 

<

адрес>

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей нему, следователем без вскрытия экспертных упаковок осмотрены, поступившие из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, пакеты, содержащие: вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – Амфетамин, массой 0,896 грамма (остаточной массой после проведенных исследований 0,796 грамма), 2 полимерных пакета с застежкой рельсового типа, фрагмент изоленты синего цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами: 54.974840, 83.101714, расположенном в 50 метрах от 

<

адрес>

Из протокола личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, следует, что у ФИО2, среди прочего, в левом нагрудном кармане куртки обнаружены и изъяты: мобильный телефон «LG», банковская карта ПАО Сбербанк №. В мобильном телефоне ФИО2 обнаружена переписка пользователя учетной записи «denbro ultra» на странице «Holiday Pounds» на сайте торговой площадки «Hydra», в том числе обнаружены описания тайников и фотоизображения участков местности, на которых в левом нижнем углу имеются сведения о географических координатах: 54.97484, 83.101714; 54.974828, 83.10198; 54.974826, 83.102057; 54.974828, 83.102094; 54.974868, 83.101814; 54.974886, 83.101683; 54.974849, 83.101916, фотоизображение участков местности, а также переписка, касающаяся незаконного сбыта психотропного вещества - Амфетамин. (т.2 л.д.83-109).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, следователем осмотрен мобильный телефон «LG» IMEI: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», ICCID: 89№, с абонентским номером №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 В ходе осмотра обнаружена переписка с неустановленным лицом касающаяся незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в том числе предложения сделать закладки в 

<

адрес>, а именно 

<

данные изъяты>, на что ФИО2 соглашается, указав что «сделает Первомайку» (т.2 л.д.111-113).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, следователем в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Октябрьский» Управления МВД России по 

<

адрес>, изъят пакет с содержимым, находившийся на хранении по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (мобильный телефон «LG» IMEI: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», ICCID: 89№, с абонентским номером №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2). (т.2 л.д.121-125)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, следователем осмотрены мобильный телефон «LG» IMEI: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», ICCID: 89№, с абонентским номером №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 В ходе осмотра в телефоне обнаружено приложение «NoteCam» (примечание следователя: данное приложение автоматически добавляет информацию из GPS (включая широту, долготу, высоту и точность), а также время и записку к каждой новой фотографии (прямо на изображении либо отдельным файлом). Также обнаружена папка с именем «Управление файлами», при открытии которой во внутренней памяти мобильного телефона, обнаружены многочисленные папки, содержащие аудио, видео и графический файлы. Так, в папке с именем «Telegram», содержится информация из одноименного мессенджера, в том числе, датированная ДД.ММ.ГГГГ, а именно «скриншоты» переписки со страницы интернет магазина «HOLIDAY POUNDS» пользователя с именем «denbro ultra» с иными пользователями, касающаяся вопросов незаконного сбыта наркотических средств. Также в папке приложения «Телеграмм» обнаружены многочисленные изображения местности, датированные ДД.ММ.ГГГГ, содержащие изображения (фотографии), сделанные посредством приложения «NoteCam», на которых изображены участки местности, с информацией об изображении, расположенной в левом нижнем углу, при обследовании которых были обнаружены и изъяты 8 пакетиков с психотропным веществом – Амфетамином. Также в ходе осмотра обнаружен браузер «TOR», обеспечивающий анонимность работы в сети Интернет (т.2 л.д.126-143). 

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, следователем у свидетеля М изъята выписка по банковской карте ПАО Сбербанк. (т.2 л.д.157-159).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены: банковская карта ПАО Сбербанк № (изъята в ходе личного досмотра ФИО2), выписка по банковской карте ПАО Сбербанк (изъята в ходе выемки у свидетеля М), из которой следует, что на данную банковскую карту поступали различные денежные средства с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.160-171).

Из протокола явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что свою вину в совершении преступления он признает, пояснив, что с ДД.ММ.ГГГГ ода он посредством интернет площадки «Гидра», в магазине «Холидэй паундс» он занимался продажей наркотических средств (т. 2, л.д. 175-176).

Оценивая приведенные доказательства, суд находит их допустимыми, достоверными и в совокупности своей достаточными для установления вины подсудимого ФИО2 в совершении преступления. 

К указанному выводу суд приходит исходя из показаний свидетеля О, допрошенного в судебном заседании и пояснившего, что в отделе УНК МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что неустановленная группа лиц осуществляет незаконную продажу наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>. В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан подсудимый ФИО2, которого он опознал в судебном заседании и который данную информацию подтвердил, пояснив, что именно он осуществляет раскладку запрещенных веществ путем сооружения тайников-закладок на территории города по указанию неустановленного лица. Указанные вещества он получает от оператора в сети Интернет с указанием наименования данных веществ, массу их фасовки и район 

<

адрес>, где необходимо осуществить данные закладки для их последующего сбыта иным лицам. Так, ДД.ММ.ГГГГ он получил соответствующее указание от лица, которое установить не представилось возможным с соответствующим указанием, после чего он осуществил закладки психотропного вещества – Амфетамин на территории 

<

адрес>. По имеющимся географическим координатам им в присутствии 2 понятых было обнаружено вблизи 

<

адрес> 8 тайников закладок с указанным психотропным веществом, о чем им составлены соответствующие протоколы, принадлежность и полноту которых он подтвердил в судебном заседании. 

При этом показания данного свидетеля полностью совпадают с протоколами проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений и участков местности», а именно т. 1, л.д. 54-57, 71-74, 88-91, 105-108, 122-125, 139-142, 156-159, 173-176, в ходе которых обнаружено и изъято 7,016 грамма вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – Амфетамин, а именно 0,903 гр. 0,896 гр., 0,893 гр., 0,907 гр., 0,878 гр., 0,893 гр., 0,906 гр., и 0,740 гр.

Помимо того, и показания свидетеля Ольховского и протоколы проведения ОРМ, также согласуются с показаниями свидетеля Ш принимавшего непосредственное участие в качестве понятого в обнаружении и изъятии 8 тайников – закладок данного вещества. 

При этом, суд принимает показания данных свидетелей как достоверные исходя в том, числе из осмотра сотового телефона, изъятого при проведении личного досмотра подсудимого, в ходе которого и были обнаружены географические координаты, при проверки которых, были обнаружены тайники-закладки, в которых находилось психотропной вещество – Амфетамин. 

Подсудимый ФИО2, свою причастность к совершению данного преступления не отрицал и в ходе предварительного следствия пояснил об обстоятельствах совершения преступления, в том числе и при написании явки с повинной, обстоятельства изложенные в которой, он подтвердил и в судебном заседании. 

Суд исключает возможность оговора подсудимого со стороны свидетелей по делу, поскольку судом не установлено каких-либо данных, свидетельствующих о том, что между ними и подсудимым имелись личные неприязненные отношения, также суд исключает и заинтересованность свидетелей по делу в привлечении подсудимого к уголовной ответственности, поскольку допрашиваемые лица, ранее между собой знакомы не были, перед допросом предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний в соответствии со ст. 307 и 308 УК РФ, их показания логичны и последовательны, в основном и главном согласуются как между собой, так и с вышеуказанными письменными материалами уголовного дела, полученными в соответствии с нормами УПК РФ. 

При этом, суд признает показания допрошенных по делу лиц, в той части, в которой они признаны судом достоверными, данными, как в судебном заседании, так и при производстве предварительного следствия, допустимым доказательством по делу, поскольку они соответствуют требованиям ст. 79, 164, 187- 190, 278 настоящего Кодекса. 

Протоколы «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности» суд принимает в качестве допустимых доказательств по делу, поскольку данные протоколы соответствует требованиям п. 8 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а также ст. 53 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах». 

Давая юридическую оценку действиям ФИО2 суд исходит из того, что последний в срок до 11 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно, вопреки действующему законодательству, в нарушении Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», согласно своей преступной роли, сбыл вещество, содержащее в своем психотропной вещество – Амфетамин, общей массой не менее 7,016 гр. грамма, что является крупным размером.

Доводы стороны защиты, подсудимого о добровольности выдачи наркотических средств ФИО2, а также прекращению уголовного дела в связи с этим обстоятельством, в судебном заседании подтверждения не нашли, поскольку согласно примечания 1 к ст. 228 УК РФ не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, изъятие указанных средств, веществ или их аналогов, при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, веществ или их аналогов. Так, из фактически установленных обстоятельств следует, что обнаружение и изъятие психотропного вещества произведено в результате оперативно-розыскных мероприятий, уже после задержания ФИО2, а также изъятия у него мобильного телефона, в которым были обнаружены фотографии и координаты тайников – закладок с указанным психотропным веществом. 

При этом квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» по мнению суда, нашел свое подтверждение, поскольку из фактически установленных обстоятельств следует, что ФИО2 посредством сети Интернет получил от неустановленного лица адрес закладки, после чего, расфасовав данное вещество на более мелкие партии, соорудил 8 тайников – закладок, после чего данные места, сфотографировал и при помощи информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщил неустановленному лицу о местонахождении данных закладок, используя при этом как текстовый набор, так и отправку фотографии с координатами места расположения путем использования сети Интернет, а также на веб страницу автоматизированных продаж наркотических средств, т.е. ФИО2 при выполнении объективной стороны преступления использовалось информационно-телекоммуникационная сеть Интернет

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по мнению суда, также нашел свое подтверждение исходя из показаний свидетеля 

<

данные изъяты>, а также подсудимого ФИО2, данными им в качестве подозреваемого, о том, что между ним и неустановленным лицом непосредственно перед совершением преступления была соответствующая договоренность, при этом между ними были распределены роли и каждый из них выполнял объективную сторону совершения преступления.

При таких обстоятельствах, с учетом фактически установленных обстоятельств действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, его состояние здоровья, наличие государственных и ведомственных наград. 

Так, при изучении личности подсудимого ФИО2 установлено, что он ранее судим, состоит на учете у врача нарколога, на учете врача психиатра не состоит, характеризуется положительно.

К смягчающим наказания обстоятельствам суд относит, признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, способствованию раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья ФИО2, а также его матери, явку с повинной, наличие государственных и ведомственных наград. 

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Преступление, совершенное подсудимым, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд с учетом положений ст.15 УК РФ относит к категории особо тяжкого преступления и оснований для изменения данной категории суд, не усматривает. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, обстоятельств его совершения, характеризующих данных, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая, что ФИО2 ранее судим, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Дополнительные виды наказаний суд считает возможным не назначать, считая достаточным для достижения целей и задач наказания назначение основного наказания. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст.64, 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ подсудимому ФИО2 для отбывания наказания необходимо назначить колонию строгого режима.

ФИО2 осужден ДД.ММ.ГГГГ приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы. В связи с чем, назначаемое по настоящему делу наказание подлежит частичному сложению с наказанием, назначенным по вышеуказанному приговору по правилам ст. 69 ч. 5 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет и 2 месяца без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также без штрафа. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания назначенного по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Зачесть в срок наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день нахождения в СИЗО за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей по приговору от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ, а также период отбытия наказания по данному приговору с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день нахождения в СИЗО за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения их копии заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий Е.Ю.Овчинников